
 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it  

 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
                                                                                                                                 
          All’Albo online 
          All’Amministrazione trasparente 
          Al sito WEB 
              Agli atti 
 
Progetto “Nuovi spazi per una scuola nuova” Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione 
E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18088 

CUP: I94D23000160001 

 
Oggetto: Determina di autorizzazione all’affidamento diretto mediante trattativa diretta su Me.Pa per 
l’esecuzione di piccoli lavori edilizi nelle aule aumentate relative al progetto "Nuovi spazi per una scuola 
nuova” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 36/2023 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, 
numero m_pi.AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati; 
VISTE le circolari n. 4 del 18/01/2022, n. 29 del 26/07/2022 e n. 30 e relativi allegati del 11/08/2022 del 
Ministero Economie e Finanze _ RTS, contenenti Linee Guida per l'attuazione del PNRR e per lo svolgimento 
delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR; 
TENUTO CONTO delle istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito prot.m_pi.AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 
VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. m_pi.AOOGABMI. 
REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

 

http://www.iiscberetta.edu.it/


 

VISTA la nota MIM prot. n.86810 del 19/06/2023 che modifica il cronoprogramma procedurale relativo al 

PNRR Investimento M41I3.2 Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
CONSIDERATO in particolare l’Art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 approvato dal Consiglio d’Istituto il 22/12/2022 
con delibera n° 22;  
VISTO il Programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto del 05/12/2023 con delibera n° 23; 
VISTO il Regolamento dell’IIS Beretta approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°20 del 12 marzo 
2019 fissante criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018 art. 
2 a) c. 2, come modificato dalla delibera del Consiglio di Istituto n.3 dell’8 settembre 2021; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti del 24/02/2023 estratto verbale n° 5 anno 2022/23 prot. n° 3472 del 
12/05/2023 e la delibera del consiglio d’Istituto n° 24 estratto verbale n° 5 anno 2022/23 del 27/02/2023 prot. 
n° 1696 del 28/02/2023 di approvazione del progetto di massima PNRR Next Generation Classroom; 
VISTO il progetto “Nuovi spazi per una scuola nuova” cod. id. M4C1I3.2-2022-961-P-18088, inserito nei 
tempi previsti, sulla Piattaforma Futura come da Avviso cod. n. M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 

1 - Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi; 
VISTO l’Atto di Concessione prot. m_pi.AOOGABMI.Registro Ufficiale.U.47409.17-03-2023 del 
17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa, nostro prot. n° 2366 del 21/03/2023; 
CONSIDERATO che dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, gli estremi di assunzione in bilancio 
costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma FUTURA “PNRR – Gestione 
Progetti”; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. 1722 del 01/03/2023; 
TENUTO CONTO che è necessario provvedere alla realizzazione del progetto “Nuovi spazi per una scuola 
nuova”, nel rispetto delle indicazioni e delle richieste operate dagli organi collegiali; 

PRESO ATTO che per riuscire a realizzare il progetto “Nuovi spazi per una scuola nuova” è necessario 
provvedere all’esecuzione di piccoli interventi edilizi; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 46 del 29/06/2023 di autorizzazione agli acquisti mediante 
affidamento diretto per i progetti PNRR Classroom e Labs prot. n° 4676 del 03/07/2023; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 
quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia 
che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, 
con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni,  avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 



 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 
di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A e che non vi sono accordi relativi ai lavori individuati; 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
RITENUTO che Il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa vigente; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
TENUTO CONTO che gli affidamenti in oggetto danno luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023, nella categoria A.3. “Didattica” nella voce di destinazione A.3.18 “SCUOLA 4.0- 
Azione 1 - D.M.218/2022 Next digital classroom (codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18088)”; 
VISTA la normativa anticorruzione: Direttiva UE 2015/849 e 2018/138 nella quale si prevede che le scuole 
beneficiarie attivano specifiche misure per la corretta individuazione del “titolare effettivo” o dei “titolari 
effettivi” dei soggetti affidatari di lavori, forniture e servizi, secondo quanto previsto dalla Circolare MEF – 
RGS n. 30 dell’11 agosto 2022;  
VISTA la relazione relativa alla progettazione esecutiva con allegato capitolato prot.n.3061 del 17 aprile 2024; 
VISTO il verbale di scelta dell’operatore economico prot.n.3062 del 17 aprile 2024; 
VISTO il preventivo prot.n.3063 del 17 aprile 2024; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 l'affido diretto tramite 

Trattativa diretta sul Me.P.A. dell’esecuzione di piccoli lavori edilizi nelle aule innovative di cui al 

progetto “Nuovi spazi per una scuola nuova” per un importo complessivo di € 22.599,20 (IVA esclusa) 

e di € 27.571,02 (IVA compresa) all'operatore economico "Donatika srl" con sede in Polaveno (BS) 

P.IVA 03867690988 

2. di assumere appositi impegni di spesa da imputare all’attività A03/18 del programma annuale 2024; 

3. di prevedere l’obbligo, da parte degli affidatari di fornire i dati necessari per l’identificazione del 

titolare effettivo, nonché l’obbligo del rilascio di una dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 

a carico degli offerenti  e dei titolari effettivi, come previsto dalla Direttiva UE 2015/849 e 2018/138 

e dalla Circolare MEF – RGS n. 30 dell’11 agosto 2022, secondo cui le scuole beneficiarie sono tenute 

a richiedere tali dati  fin dalle fasi di selezione e a tenerli aggiornati anche in itinere, in particolare 

effettuando la verifica prima di procedere con i pagamenti spettanti, sia sulla base delle visure camerali 

(laddove tali dati siano presenti) sia sulla base dei dati forniti da parte del soggetto affidatario o 

concorrente con specifica dichiarazione); 

4. Che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico Prof. Stefano Retali 



 

5. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, con 

indicazione del CIG, che verrà identificato e comunicato all’operatore economico al termine della 

trattativa diretta su Me.Pa; 

6. di effettuare il perfezionamento dell’ordine tramite la sottoscrizione dello specifico documento 

generato automaticamente dalla piattaforma MePA, previa acquisizione di una autocertificazione 

dell'operatore economico attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, ferme 

restando le verifiche successive ai fini del comprovato possesso dei requisiti; 

 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto saranno trattati nel rispetto dei principi di liceità, 

correttezza, trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della 

conservazione, integrità e riservatezza, nonché delle libertà fondamentali e, in ogni caso, in conformità 

alla normativa di settore vigente, ai sensi del DLgs 196/2003 e del DLgs 101/2018 con il quale la 

normativa nazionale è stata adeguata alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 "Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati", divenuto applicabile dal 25/05/2018. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-17T12:47:03+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@49659305[
  nome=Stefano
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@1d049260[
  cognome=Retali
]
	Firma Elettronica Avanzata di Stefano Retali/RTLSFN61D27G687H




